
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Ц Е Н Т Р А Л Ь Н Ы Й  К О М И Т Е Т

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Москва №_

О Государственной программе «Комплексное развитие 
сельских территорий» и участии территориальных 
комитетов Профсоюза в ее реализации

Рассмотрев доклад о Государственной программе «Комплексное развитие 
сельских территорий» и участии территориальных комитетов Профсоюза в ее 
реализации, Центральный комитет Профсоюза ОТМЕЧАЕТ, что развитие сельских 
территорий имеет особую государственную важность и подразумевает качественное 
улучшение жизни сельского населения.

Российское село -  это четверть населения страны, более 17 тысяч сельских 
поселений, в которые входят 153,5 тысячи сельских населенных пунктов. Почти 40 
процентов граждан страны так или иначе связаны с работой на селе.

Однако качество жизни в сельской местности существенно отстает от 
городских условий по социальному обслуживанию, бытовому комфорту, развитости 
инженерной инфраструктуры, что влияет на отток жителей в городские 
агломерации.

Для исправления ситуации реализуются государственные меры поддержки 
сельского хозяйства и качественных преобразований в сельских территориях.

Президент России В.В. Путин в своем Послании Федеральному Собранию 
отметил, что принцип устойчивого развития, а это нацеленность на заметный, 
значимый рост качества жизни в сельских территориях, в целом остаётся для страны 
определяющим.

Профсоюз на разных этапах принимал активное участие в привлечении 
внимания властей к проблемам агропромышленного комплекса, участвовал в 
принятии и реализации многих правительственных решений, направленных на 
решение проблем села. Активно поддержал принятие Государственной программы 
«Комплексное развитие сельских территорий» (далее -  Госпрограмма КРСТ),



2

которая реализуется с 2020 года, заменив федеральную, а затем ведомственную 
целевую программу «Устойчивое развитие сельских территорий» (далее -  
Программа УРСТ).

Госпрограмма КРСТ призвана кардинальным образом изменить подходы к 
развитию сельских территорий, обеспечив переход к методам проектного 
управления, основанным на инициативных подходах, формируемых 
непосредственно проживающим на территории населением, с учетом запросов 
регионов. Принцип отбора проектов основан на анализе различных критериев, в том 
числе наличии существующих и потенциальных рабочих мест на территории.

В 2020 году уже началась реализация отобранных проектов в 47 субъектах 
Российской Федерации. Это около 150 проектов комплексного развития сельских 
территорий, из которых 104 планируется реализовать уже в этом году. По данным 
Минсельхоза России, изменения в 2020 году затронут 269 населённых пунктов, где 
проживает более миллиона человек.

В рамках Госпрограммы КРСТ запланирована реализация целого ряда 
мероприятий, крайне важных для развития сельских территорий. В их числе 
программы льготной сельской ипотеки и льготного потребительского кредитования 
сельских жителей. Проводится работа, направленная на развитие кадрового 
потенциала и квалификаций, отвечающих требованиям современного рынка труда 
сельских территорий.

Согласно паспорту Госпрограммы КРСТ общий объём финансирования на 
шесть лет должен составить почти 2,3 трлн рублей, в том числе 1,6 трлн рублей 
выделяется из федерального бюджета. Это в 12 раз больше, чем по Программе 
УРСТ. Однако выделенные средства на 2020 год существенно меньше, что создаёт 
серьёзные риски невыполнения мероприятий в полном объёме и, соответственно, 
недостижения установленных целевых показателей.

Профсоюз работников АПК РФ при рассмотрении проекта федерального 
закона «О федеральном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 
годов» направил в Российскую трехстороннюю комиссию по регулированию 
социально-трудовых отношений (РТК) свои замечания и предложение об 
увеличении объема финансирования Госпрограммы КРСТ для обеспечения 
запланированного уровня ресурсного обеспечения из федерального бюджета.

По итогам декабрьского Г оссовета Президент России дал поручения 
Правительству Российской Федерации рассмотреть вопросы, касающиеся 
увеличения при внесении изменений в Федеральный закон «О федеральном 
бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» финансирования 
государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие 
сельских территорий» до объемов, установленных паспортом этой программы (Пр- 
234ГС, п.1 б) от 13 февраля 2020 года).



3

Профсоюз, его структурные организации ведут работу в различных 
общественных образованиях, деятельность которых направлена на 
совершенствование экономической и социально-трудовой политики государства, 
повышение эффективности агропромышленного комплекса страны, устойчивое 
развитие сельских территорий.

Активно включились в реализацию Госпрограммы КРСТ Башкирская, 
Мордовская, Татарстанская республиканские, Алтайская, Приморская, 
Ставропольская краевые, Архангельская, Белгородская, Волгоградская, 
Вологодская, Иркутская, Орловская, Ростовская, Смоленская, Томская краевые 
организации.

Участие в реализации Госпрограммы КРСТ должно значительно оживить 
профсоюзную работу в сельских территориях, повысить ее эффективность, принести 
положительный эффект членам Профсоюза и их семьям, проживающим в сельской 
местности, повысить их благосостояние и качество жизни, улучшить условия труда.

Центральный комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Президиуму Профсоюза:
добиваться внесения изменений в законодательные акты по увеличению 

финансирования Государственной программы Российской Федерации 
«Комплексное развитие сельских территорий» до объемов, установленных 
паспортом этой программы (поручение Президента России Пр-234ГС, п.1 б) от 13 
февраля 2020 года);

при подготовке проекта Отраслевого соглашения по агропромышленному 
комплексу на 2021-2023 годы предусмотреть обязательства сторон, направленные на 
реализацию целей Госпрограммы КРСТ;

ежегодно проводить мониторинг участия территориальных организаций 
Профсоюза в реализации Госпрограммы КРСТ.

2. Комитетам территориальных организаций Профсоюза:
усилить взаимодействие со сторонами социального партнерства в АПК по 

достижению целей Госпрограммы КРСТ;
добиваться внесения изменений в территориальные трехсторонние 

соглашения, направленных на реализацию Госпрограммы КРСТ;
внести предложения в планы работы общественных советов при 

территориальных органах управления агропромышленным комплексом о
рассмотрении вопросов хода реализации программ комплексного развития сельских 
территорий;

изучать и обобщать практику работы первичных и районных профсоюзных 
организаций по реализации общественно-значимых проектов в сельских 
территориях;



4

оказывать информационную, консультативную и методическую помощь 
комитетам структурных организаций о целях и возможностях, предоставляемых 
Госпрограммой КРСТ;

информировать Центральный комитет Профсоюза о реализованных 
мероприятиях по развитию сельских территорий с участием структурных 
профсоюзных организаций.

3. Комитетам районных организаций Профсоюза:
взаимодействовать с органами исполнительной власти, социальными 

партнерами, организациями гражданского общества, инициативными группами 
граждан по реализации инфраструктурных и социальных проектов в сельских 
территориях;

информировать членов Профсоюза о возможностях, которые предоставляет 
Госпрограмма КРСТ;

вносить на рассмотрение территориальных трехсторонних комиссий вопросы, 
связанные с реализацией проектов развития сельских территорий.

4. Комитетам первичных профсоюзных организаций, действующих в 
сельских территориях:

инициировать мероприятия, направленные на социальные и 
инфраструктурные улучшения в сельской местности;

информировать членов Профсоюза о целях и задачах Госпрограммы КРСТ и 
роли профсоюзных комитетов в реализации проектов комплексного развития 
сельских территорий.

5. Контроль за выполнением Постановления возложить на Президиум 
Профсоюза.


